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مروری بر سیر تغییرات ساختاری و آسیب دیدن تزئینات در بقعه شاه عباس 
دوم در قم3

1 کارشناس ارشد مرمت اشیاء تاریخی و فرهنگی، دانشگاه هنر، استان تهران، شهر تهران )نویسنده مسئول مکاتبات(

 E-mail: naghshenoo110@gmail.com
2 استادیار دانشکده حفاظت و مرمت، دانشگاه هنر، استان تهران، شهر تهران

 E-mail: k.samaninan@art.ac.ir
3 این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد احمد غلام زاده کلایی با عنوان »فن شناسی، آسیب شناسی و ارائه طرح حفاظت از 

تزئینات ازاره سنگی مقبره شاه عباس دوم )قم(« با راهنمایی دکتر کورس سامانیان و مشاوره مهندس حسین آقاجانی اصفهانی در 
دانشگاه هنر تهران است.

تاریخ دریافت مقاله: 1395/06/07

تاریخ پذیرش نهایی: 1395/11/04

احمد غلام زاده کلایی1، کورس سامانیان2

چکیده
مقبرۀ شاه عباس دوم صفوی در ضلع شمالی ضریح مطهر حضرت معصومه )س(، بقعه ای 12ضلعی با ارتفاع تقریبی 12 

متر است که در سال 1077 ق. ساخته و با انواع تزئینات مختلف مانند نقاشی روی ازاره سنگی و گچ، طلاکاری و کتیبۀ 

سنگی تزئین شده است. در این مقالۀ توصیفی- تحلیلی، تغییرات به وجود آمده در ساختار بقعۀ شاه عباسی در طول 

زمان و آسیب های ایجاد شده بر بنا و تزئینات آن مورد بررسی قرار گرفته است. اگرچه تغییرات ساختاری بنا در طول 

زمان مانند تعویض سنگ های کف، جابجایی ازاره های دیوارها، مسدود کردن دریچه های سقف و نورگیرها به خاطر 

افزایش روزافزون زوّار اجتناب ناپذیر بوده است، با این حال تأثیرات مخرب آن بر تزئینات به وضوح دیده می شود. 

در بناهای تاریخی، نمی توان تزئینات وابسته به معماری را جدای از کالبد بنا دانست، این پیوستگی و درهم تنیدگی در 

بناهایی با کارکرد مذهبی بیشتر نمایان است. تغییرات ساختاری در بنای مورد مطالعه بدون هیچ ملاحظه ای نسبت به 

حفظ تزئینات، یا به حداقل رساندن آسیب به آنها صورت گرفته است. مطالعۀ اخیر مؤید این نکته است که تغییرات 

ساختاری در یک بنای تاریخی بر آسیب دیدن تزئینات وابسته به معماری تأثیر مستقیم و قابل توجهی دارد. بنابراین 

تغییرات کالبدی بنا )با تـوجه به تأکید مجامع بین المللی مربوطه( باید با ملاحظات خـاص در مـورد حفظ تزئینـات 

آن صورت پذیرد. 

کلیدواژه ها: تزئینات، آسیب شناسی، نقاشی دیواری، ازاره سنگی، صفویه.
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»دو دیدگاه کلی در زمینۀ تزیین ]بنا[ وجود دارد، یکی مبتنی بر عملکرد ظاهری )مادی( و دیگری بر 
اساس عملکرد معنایی و محتوایی« )مکی نژاد، 1387، 4(. علاوه بر این دو دیدگاه از نظر اولگ گـرابار، 
تزئینات تعدادی واسطه میان شئ و بیننده هستند. »آرایه ها صافی هایی اند که پیام ها و نمادها و حتی شاید 
لذایذ خودآگاه یا ناخودآگاه از طریق آنها منتقل می شود تا ارتباط با مخاطب به بهترین نحو برقرار شود« 
)Grabar, 1992, 39(. به عبارت دیگر، آرایه های معماری با ایجاد نظم و تعادل، مفهومی را در ذهن بیننده 
مانند  بناهای مذهبی  معنوی در  بناهای شاهانه و آرامش و شکوه  اقتدار و عظمت در  ایجاد می نمایند. 
مساجد، مرهون آرایه هایی است که واسطۀ انتقال این مفاهیم از کالبد بنا به مخاطب هستند. حذف این 
واسطه که »پیوسته کامل ترین تجربه های هنری هنرمندان سرشناس هر دوره تاریخی« بوده است )نظریان، 
1388(، نقطه انفصال انتقال مفهوم و فلسفۀ ایجاد و کاربری بنای تاریخی و فرهنگی به مخاطبان است. 
بنا و مخاطب را دچار  بنا، تزئینات  اتصال سه رأس مثلثِ ساختار  به تزئینات،  بنابراین هرگونه آسیب 
گسستگی می نماید. در این بین تغییرات ساختاری بنا از آن جهت که به آسیب و یا حـذف بخش هایی از 

نقوش آن می انجامد، از اهمیت به خصوصی برخوردار است. 
در تمامی نقاط جهان نقاشی های دیواری بخشی جدایی ناپذیر از بناهای تاریخی و اماکن هستند و باید 
در محل ]اصلی خود[ حفظ شوند. بسیاری از مشکلات مؤثر بر نقاشی های دیواری به دلیل وضعیت بد 
ساختمان یا ساختار آن، استفاده نادرست، عدم تعمیر و نگهداری، تعمیرات مکرر و تغییرات مرتبط با 
آن است )ICOMOS, 2003(. همان طور که یک بنا در تعامل با مخـاطب معنای حقیقی خود را می یابد، 
دیوارنگاری و تزئینـات وابسته به معماری نیز در پیوند با خصوصیات ساختاری و فیزیکی، مذهبی و 
قومی بنا مفهوم پیدا می کند )کفش چیان مقدم، منصوری و شمسی زاده ملکی، 1392(. در معماری اسلامی 
از  نیز »یکی از ویژگی های خاص هر بقعه تزئینات آن است. تزئینات جزء لاینفک و بخش عمده ای 
در  حتی  و  اسلامی  معماری  اهداف  در  ارزشمندی  و  وسیع  نقش  و  می دهند  شکل  را  اسلامی  معماری 
شکل گیری و دوام و بقای آن دارند. این نقوش، ماهیتی غیرتاریخی، عرفانی و متفکرانه دارند و بازنمود 
وحـدت در کثرت و کثرت در وحدت اند. از این منظر تزئینات فقط یک پوشش ظاهری نیست، بلکه 
دارای بطون و سطوح مختلف با معناهای نمادین و متعالی است« )مکی زاده، 1387، 93-97(. زوال نقاشی 
دیواری و تزئینات وابسته به معماری و تخریب تصادفی یا عمدی آنها، به منزله از دست دادن مؤثر بخش 
قابل توجهی از میـراث فرهنگی جهان است )ICOMOS, 2003(. هر اثر تاریخی یقیناً با هدف و کاربری 
خاصی ایجاد شده است )کوششگران، 1390( و در مسیر همان هدفِ تعریف شده، آراسته شده و مورد 
استفاده قرار گرفته است. بنابراین تخریب نقاشی های دیواری و تزئینات بنا، آسیب رساندن به بخشی از 
هویت اصلی آن است. یک بنا در گذر زمان دچار تغییراتی می شود که ارزش های تاریخی، فرهنگی و یا 
باستان شناختی به آن می دهد. این تغییرات می تواند در کاربری بنا نسبت به زمان ساخت آن و یا تغییرات 
ساختاری مانند اضافه یا کم شدن جزئی از بنا باشد. با این حال این تغییرات در اکثر موارد آسیب های 
متنوع و گاه جدّی به تزئینات وابسته به معماری وارد می کند. به راستی تغییرات ساختاری بنا، بازسازی 
و مرمت بنا، بدون در نظر گرفتن تزئینات و نقش آن، در نابودی این اسناد زندۀ فرهنگی و تاریخی تا 
چه میزان مؤثر است؟ بنابراین شایسته است هرگونه تغییرات در کالبد بنا با مطالعه و ملاحظات مربوط 
به حفظ آرایه ها و یا به حداقل رساندن تأثیرات مخرب بر تزئینات بنا صورت گیرد. در این میـان درک 
صحیح تغییرات به وجود آمده در طول عمر بنا در حفظ و نگهداری آن و حتی انتخاب شیوه مناسب مرمت 
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مر مهـم و حیاتی خواهد بود. »آرایه های تزئینی بارگاه ملکوتی حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها در 
قم از نمونه های شاخص هنر اسلامی به شمار می آید که در ادَوار مختلف مورد توجه و احتـرام هنرمندان 
مسلمان بوده است« )حسینی و خزایی، 1388، 26(. از جملۀ این آثار، بقعه شاه عباس ثانی است. این بنا از 
آن جهت که در جَنب ضریح مطهر حضرت معصومه سلام الله علیها قرارگرفته و از طرفی برای دفن پادشاه 
مقتدر صفوی، شاه عباس ثانی بنا شده است، با نهایت ظرافت و دقت، توسط بهترین هنرمندان آن زمان 
امضای خوشنویس(  با  )کتیبه موجود  کتیبه نگار مشهور صفوی  امامی خوشنویس و  از جمله محمدرضا 
آراسته شده است. بقعه شاه عباس ثانی در طول زمان تغییرات ساختاری فراوانی را تجربه کرده است که به 
دیوارنگاری ها و سایر تزئینات آن آسیب زیادی وارد ساخته است. در این پژوهش به بررسی تغییرات 

ساختاری بقعه شاه عباس دوم و نقش آن در آسیب تزئینات بنا پرداخته شده است.

پیشینه تحقیق 
در مورد حرم حضرت معصومه سلام الله علیها و به خصوص مقبره شاه عباس ثانی و تزئینات دیواری آن، 
بسیار  باره  این  ارائه شده در  اطلاعات  نیز  به دست آمده  منابع محدود  انجام شده و در  بررسی های کمی 
این حال در  با  اکتفا شده و بررسی علمی صورت نگرفته است.  اجمالی  به معرفی  تنها  سطحی است و 
سفرنامه های جهانگردان عصر صفوی که از قم و این بنا دیدن نموده اند، مانند تاورنیه1 و شاردن، اطلاعات 
مفیدی در مورد وضعیت ابتدایی این بنا به جای مانده است. به طور کلی در مورد تزئینات ابنیه تاریخی از 
جنبه های گوناگون، مطالعات و پژوهش های فراوانی انجام شده است. ولی در بررسی نگارندگان، پژوهشی 
در مورد تأثیر تغییرات و تحولات ساختار بنا بر تزئینات آن یافت نشد. در چهاردهمین نشست مجمع 
عمومی ایکوموس در سال 2003 با موضوع اصول حفظ، ترمیم و بقای نقاشی دیواری که در زیمبابوه 
برگزار شد، اعلام شد که نقـاشی دیواری بیان فرهنگی خلـقت انسان در طـول تاریخ است و از آن جهت 
که به عنوان جزء جدایی ناپذیر از ساختمان است، از دست دادن آن به هر نحوی، از دست دادن مؤثر بخش 
قابل توجهی از میراث فرهنگی جهان است )ICOMOS, 2003(. در این بیانیه، اصول کلی حفظ نقاشی 
دیواری بیان شده است. با توجه به اینکه اکثر بناهای تاریخی و فرهنگی ایران همراه با تزئینات وابسته به 

معماری است، جای پژوهش در مورد این موضوع مهم خالی به نظر می رسد.

معرفی بنا 
شاه عباس دوم در 1042 ه.ق. به دنیا آمد. پس از درگذشت پدرش شاه صفی، در کمتر از 10 سالگی 
از سفر  بازگشت  در  ربیع الاول 1077، شاه عباس دوم  )شاملو، 1371، 214(. در 23  پادشاهی رسید  به 
)بیات،  شد  سپرده  خاک  به  علیها  سلام الله  معصومه  حضرت  جوار  در  و  درگذشت  دامغان  در  مازندران 
1381، 305؛ هدایت، 1385 :6927(. مقبره شاه عباس در ضلع جنوب غربی حرم مطهر قرار گرفته است 
)مدرسی طباطبایی، 1335( و از شاهکارهای هنری دوران صفوی است )تاورنیه، 1356؛ فیـض، 1349؛ 
بر  در  را  شاه  قبر  متر   12 حدوداً  ارتفاع  به  ضلعی   12 بقعه ای   ،)1350 ناصرالشریعه،  1385؛  هدایت، 
گرفته است. بخش های پایینی بقعه به ارتفاع تقریبی 4 متر با ازاره های سنگ مرمر پوشانده شده است. 
ازاره های سنگی با نقوش گل های مختلف آراسته شده است. نقاش با استفاده از رنگ های محدودی مانند 
قرمز، سبز، سفید، آبی و طلایی زیبایی خیره کننده ای را ایجاد کرده است. حاشیه های 12 محرابی دارای 
تزئینات طلاکاری است که به روش طلاچسبان انجام شده است )غلام زاده کلایی، 1394(. بالای ازاره، 
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کتیبۀ سنگی سرتاسری به خط ثلث برجستۀ محمدرضا امامی خوشنویس سرشناس صفوی به ارتفاع 80 د

سانتی متر دیده می شود که سوره جمعه بر روی آن حکاکی شده و دورتادور بقعه را پوشانده است. بر 
بالای بخش های سنگی بقعه، 12 محرابی گچی قرار گرفته که با نقوش اسلیمی رنگ آمیزی شده است. 
پس از آن کتیبه سراسری دیگری وجود دارد که شامل بخش هایی از سوره قیامت و نور بوده و با رنگ 
طلایی نوشته شده است. بر بالای کتیبه دوم، 12 پنجره و نورگیر قرار گرفته است. در بالای کتیبۀ سنگی 
به خط محمدرضا امامی خوشنویس مشهور صفویه، دریچه ای از سنگ مرمر مستطیل شکل قرار دارد که 
16 محرابی مشبک دارد و با گل های رنگی آراسته گردیده است. پس از نورگیرها، سقف گچی بقعه به 
شکل شمسه ای 12ضلعی قرار دارد که با رنگ هایی همانند بدنه گچی تزئین شده است. هیچ گونه نقوش 
انسانی و یا حیوانی در تزئینات وجود ندارد. جز محمدرضا امامی، هیچ اطلاعات دیگری از پدیدآورندگان 
این بنا در دست نیست. تنها شاهد موجود، نوشته های روی سنگ قبر شاه عباس است که در مورد متولی 
ساخت بنا ابیاتی به شعر نوشته شده است. امروزه از مکان سنگ قبر شاه هم اطلاعی در دست نیست، 
ولی این احتمال وجود دارد که در محل خود باقی بوده و روی آن را با بتن پوشانده باشند. ابیات یاد شده 

به شرح زیر است:
»جـمشـیـد به اخلاص ز شــاه اسلام چون مَنصب تولیَِت گرفت از انعـام
طـاهـــر به نیابتــش مشــرف چـون شد با راستـی این مزار را کرد تمام
از سیـم و زَر خزانـه تحـویـلـش داد چون کار جهان از او بنـا شـد به نظام
آن را که شفیـع از دل وجان است غلام صندوق به سرکاری او گشـت تمام
بـر مـرقــد پــاک پـدر آن زبـــدۀ ناس یعنی صفـی ثـانی افـلاک اساس
صنـدوق چـو ساخت عقل تاریخـش گفت صندوق مزار شـاه عالم عبـاس«

)مدرسی طباطبایی، 1335، 114(.

شکل 1. نمایی از بقعه شاه عباس ثانی و تزئینات آن
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شکل 2. نمایی نزدیک از تزئینات ازاره سنگی بقعه شاه عباس ثانی

بقعه شاه عباس ثانی در زمان صفویه و پس از آن
»ژان شاردن2 سیاح مشهور فرانسوی )متولد پاریس 1643م./متوفی 1713م. لندن( نویسنده بزرگ ترین 
سفـرنامه دربارۀ ایران است که ترجـمـه آن به ده جلــــد بالغ گردیده است« )دانش پژوه، 1380، 
243(. او در مورد مقبره شاه عباس ثانی و شاه صفی با ظرافت خاصی به شرح کامل جزئیات پرداخته 
است. یادداشت های این جهانگرد در مورد بقعه شاه عباس دوم، شکوه و عظمت این بنا را در زمان صفویه 
نشان می دهد. »مزار شاه عباس ثانی 12ضلعی غیرمنظم است و مزار دیگری که شاه صفی در آن به خاک 
سپرده شده چهارضلعی غیرمنظم هست. سطح مخازن، دالان ها و بارگاه، همه پوشیده از قالی های زیبا و 
گران بهاست، اما در آرامگاه قالی های زرتار ابریشمین گسترده شده است. شکوه و عظمت و زیبایی این 
دو بنا در وصف نمی گنجد و به راستی بی نظیر است. قسمت های پایین بارگاه با سنگ های بزرگ سماق 
که با طلا و لاجورد آذین یافته پوشیده شده است. طاق ها و سقف ها درنهایت زیبایی و ظرافت ساخته، و 
چنان با نقوش طلا و لاجورد هنرمندانه پرداخته شده که چشم را خیره و بیننده را حیران می کند... بلندی 
بسیار زیبایی  از کاشی های  پهنایش چهار، و درازایش هشت پاست... مزار  ثانی، چهار،  قبر شاه عباس 
تزئین یافته و روی آن پارچه های زربفت و بسیار گران بهایی که هر ذراع آن افزون بر 900 لیور بها دارد 
پوشیده شده است. گران بهاترین روپوش مرقد با منگوله های زرین روی مقبره تعبیه شده و پایین روپوش 
بزرگ، نوارهای ابریشمین زیبایی دارد که از حلقه های زرین توپر متصل به قالی می گذرد و آن دو را به 

هم می پیوندد...« )شاردن3، 1376، 530-526(.
در سال 1722 م. افغان ها به قم حمله ور شدند و خسارات زیادی ایجاد کردند. »مخصوصاً مدّتی که جمعی 
از سپاهیان )هفت هزار نفری( پیوسته در این شهر متمرکز بوده اند که تمام مدارس و انبار غلهّ را به تصرّف 
که  زمانی  »نوشته اند   .)3 محمدی جلالی، 1378،  )فقیه  گردیدند«  زیـادی  فساد  باعث  و  درآورده  خود 
اشرف افغـان از نادرشاه شکست خورد و از مهماندوست دامغان به سمت اصفهان گریخت، هنگام عبور 
از قم، تمام اشیای گران بهای مرقد فاطمه معصومه را دزدید. در این دوره قم به صورت پادگانی برای سپاه 
افغان¬ها درآمده بود« )زنده دل، 1379(. طلاها و نفایس مقبره شاه عباس هم در همین زمان توسط افغان ها 
به سرقت رفت )سجادی، 1369؛ آصف، 1352؛ سیوری، 1391(. هانری رنه در مورد حمله افغان ها به 
قم می نویسد: »در سال 1722 م. افغان ها به این شهرحمله ور شدند و قتل و غارت و تخریب زیادی انجام 
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از سیاحان  لذا یکی دیگر  بود.  تیموریان  از  بیشتر  به سکنه  داده اند که شقاوت و بی رحمی آنها نسبت 
اروپایی موسوم به فریزر4 که یک قرن پس از حمله افغان ها از این شهر عبور کرده، می نویسد: از شهرآباد 
قم فقط توده خاکی برجا مانده است« )شیروانی، 1389؛ فقیه محمدی جلالی، 1378، 3(. از مرمت حرم 
حضرت معصومه سلام الله علیها در دوران نادری و زندیه بعد از آسیب یادشده اطلاعی در دست نیست، 

اما در دوران قاجار شکوه گذشته را بازیافت )سجادی، 1369(.

تغییرات بقعه شاه عباس ثانی در سال های اخیر
اگر تاریخ تکمیل بنای بقعه شاه عباس ثانی را طبق آنچه در کتیبۀ خوشنویسی بالای ازاره به خط محمدرضا 
امامی درج شده 1077 قمری در نظر بگیریم، تا امروز بیش از 350 سال از عمر این بنا و تزئینات آن 
گذشته است. طبیعتاً پس از گذشت سالیان دراز، آسیب های متفاوتی به اثر وارد شده است. در بررسی 
آسیب های بقعه باید به این نکته توجّه داشت که این بنا همیشه شرایط محیطی و انسانی یکسانی را تجربه 
نکرده است. در بعضی از دوره ها با توجّه ویژه و در زمانی دیگر با بی مهری روبه رو بوده است. به طور 
نبوده  علیها روبه رو  معصومه سلام الله  زیارت حضرت  مشتاقان  و  زوّار  امروزی  با هجوم  حتم درگذشته 
است. با زیادشدن جمعیت زوّار، ورودی ها و خروجی های بقعه که تنها محل عبور مردان از ضریح مطهر 

حضرت معصومه سلام الله علیها است، پاسخگو نبوده به ناچار تغییراتی در ساختار آن ایجاد شده است.
تغییرات بقعه شاه عباس ثانی در سال های اخیر به چهار بخش تقسیم می شود: )1( تغییرات و استحکام بخشی 
کف مقبره؛ )2( جابجایی دیوارها و ورودی ها؛ )3( تغییرات دریچه های بالای بقعه؛ )4( مرمت بقعه. در 

ادامه به بررسی مختصر هر یک می پردازیم.

تغییرات و استحکام بخشی کف مقبره
قدیمی ترین اسناد موجود در مورد تغییرات بقعه مربوط به سال های اخیر می شود. از تاریخ 1350/6/20 
آن  آرماتوربندی  و  مقبره  کف  کندن  مشغول  کارگران  می دهد  نشان  که  است  به جامانده  عکـس  چند 
هستند. بخشی از حجاری روی سنگ قبر شاه عباس به همراه چند سنگ قبر دیگر در تصاویر مشهود 

است )شکل 3(. 

شکل3: کندن کف مقبره شاه عباس ثانی، 1350 ه.ش. 

منبع: آرشیو تصاویر حرم حضرت معصومه سلام الله علیها
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در شکل 4  است.  آنها شده  تعویض  متعاقباً  و  ازاره  پایینی  کمربند  باعث آسیب سنگ های  تغییرات  این 

سنگ های جدید اضافه شده به کمربند پائینی ازاره دیده می شود که با سنگ های جدید کف از یک جنس است.

شکل 4. سنگ های تعویض شدۀ کف و کمربند پایین ازاره

شکل 5. )راست(: ورودی بسته شدۀ غربی با سنگ مرمر سبز - )چپ(: ورودی مقبرۀ شیخ صفی

جابجایی دیوارها و ورودی ها
حضرت  مطهر  ضریح  سمت  از  اوّل  ورودی  است.  بوده  ورودی  چهار  دارای  درگذشته  شاه عباس  بقعه 
معصومه سلام الله علیها )ورودی شمال شرقی(، ورودی دوم از سمت شرق )مقبره شاه صفی(، ورودی سوم 
از سمت غرب )مسجد بالاسر( و ورودی چهارم از سمت جنوب )صحن موزه قدیم( )شکل 10 - راست(. 
در سال های بعد، ورودی غربی، با سنگ مرمر سبز مسدود شده )شکل5 - راست( و ورودی شرقی، مدخل 
مقبره شاه صفی )امروزه اثری از آن باقی نمانده است( که امروزه حرم زنانه نام دارد، همچنان باز بوده، 

ولی چون به سمت محل زیارت زنانه است با کتابخانه چوبی بزرگی مسدود شده است )شکل 5- چپ(. 
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دیوار شمال غربی هم شکافته و ورودی جدیدی ایجاد شده است که کاملًا قابل تشخیص است. با بررسی 
میدانی نگارندگان مشخص شد که سنگ برداشته شده از دیوار شمال غربی بر روی دیوار جنوبی، رو به 
قبله و چسبیده به خروجی فعلی نصب شده است. پس از بستن این خروجی، خروجی جدیدی در کنار 
آن در ضلع جنوب شرقی باز شده است تا محل ورود زوّار از ضریح مطهر به داخل بقعه و خروج از بقعه 
در مسیر مستقیم و کوتاه ترین فاصله باشد )شکل 7(. تمام محرابی های بقعه دارای دو گلدان با ستون هایی 
بر روی آن در بخش بیرونی محراب هستند. ولی آنچه مشخص کنندۀ ورودی ها و خروجی های قدیمی 
و  شمال غربی  ورودی  در  محرابی هاست.  این  داخلی  طرف  دو  در  دیگر  گلدان  دو  وجود  است،  بقعه 
خروجی جنوب شرقی که بعداً باز شده اند، این گلدان های داخل محرابی دیده نمی شود. از سوی دیگر در 
فضای بسته شدۀ جنوبی و غربی، گلدان های داخل محرابی دیده می شود. این موضوع تأییدکننـدۀ تغییرات 

به وجود آمده در ورودی ها و خروجی های بقعه است )شکل 6(. 

شکل6: )راست(: ورودی جدید در سمت شمال غربی بقعه. )بخش جداشدۀ دیوار به خوبی دیده می شود(؛ )وسط(: دیوار 
اضافه شده به بخش جنوبی بقعه؛ )چپ(: ورودی مسدود شدۀ غربی )در تصاویر وسط و چپ، گلدان و ستون های بخش داخلی 

ورودی های مسدود شده با فلش مشخص شده است(. 

تغییر دیگر اضافه کردن دالانی به خروجی جدید جنوبی است که باعث از بین رفتن کامل تزئینات این 
با دقّت در خروجی جدید جنوبی، دو قطعه سنگ 70 سانتی متری قدیمی که در دو  بخش شده است. 
طرف پهلویی تمامی محـرابی ها به کار رفته و از نوع مرمر لیمویی رنگ است، دیده می شود. سنگ های 
کناری راهروی خروجی که بعداً اضافه شده است از نوع مرمر سبزرنگ و به سادگی قابل تشخیص است. 
ولی سقف هلالی این بخش که گچی است به صورت یکپارچه از ابتدا تا انتهایِ خروجی امتداد یافته است 
و تزئینات گل و گیاه آن در تمام سقف، کامل و دست نخورده باقی مانده است. با توجّه به اینکه سقف 
این بخش درگذشته مانند سقف بقیۀ محرابی ها 70 سانتی متر بوده و مابقی بعداً اضافه شده است، بنابراین 
می توان نتیجه گرفت که تزئینات نقاشی زیر سقف ها از ابتدا وجود نداشته و بعداً انجام شده است. از طرف 
دیگر نشان می دهد بازگشایی این خروجی در سال های اخیر انجام نشده است، چراکه بر روی نقاشی های 
آن آثار کهنگی و دوده قابل رؤیت است. گچ های ریخته شدۀ بخشی از سقف هلالی قسمت خارجی این 
دالان، اسکلت فلزی آن را نشان می دهد. با توجه به استفاده نشدن اسکلت فلزی در سقف ها و طاق های 
دورۀ صفوی، مشخص می شود این بخش بعداً اضافه شده است. با این حال تلاش شده است تا در نقاشی و 
قلم گیری های گل ها، هماهنگی با نقاشی های گذشته حفظ شود. از زمان ایجاد تغییرات یاد شده اطلاعاتی 
یافت نشد )شکل 8(. جابجایی دیوارها و سنگ های مرمر بزرگ، ترک ها و شکستگی های طولی و عرضی 
زیادی را در آنها ایجاد کرده است که به نقاشی های روی آن آسیب زده است. پر کردن این شکاف ها با 

ملات های صورتی رنگ، باعث آسیب بیشتر نقوش و از هم گسستگی آنها شده است )شکل 7(.
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شکل 7. نمونه ترک ها و شکاف های عمودی و افقی روی سنگ ازاره و پر شدن آن با ملات صورتی رنگ

شکل 8. ورودی جدید در سمت جنوب شرقی بقعه شاه عباس ثانی، 1- سنگ مرمر لیمویی قدیمی، 2- سنگ مرمر اضافه شده 

به رنگ سبز، 3- بخشی از اسکلت فلزی زیر طاق، 4- سقف یکپارچه با تزئینات کامل

درگذشته فاصله دیوارهای روضه منوره تا ضریح مطهر به حدّی کم بوده که تقریباً به دیوار چسبیده و در 
بخش هایی حتی کمتر از نیم متر با آن فاصله داشت. امّا در سال های بعد، در طرح توسعه حرم دیوارها به 
عقب برده شد و به دلیل عدم تناسب سنگ های نقاشی شدۀ ازارۀ دور ضریح مطهر با دیوارهای جدید، 
بازدید  1393؛  پاییز  اصفهانی،  آقاجانی  حسین  آقای  با  )مصاحبه  گردید  منتقل  موزه  به  سنگ ها  این 
نگارندگان از موزه و مصاحبه با مسئولین موزه، 1393-1394(. در شکل 9 فاصله دیوارهای قدیمی از 

ضریح مطهر مشخص است.
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شکل 9. فاصله ضریح مطهر از ستون ها و دیوار قبل از توسعه

منبع: آرشیو تصاویر حرم حضرت معصومه سلام الله علیها 

شکل 10. )راست(: پلان مقبره شاه عباس ثانی قبل از توسعه و تغییرات؛ )چپ(: پلان مقبره شاه عباس ثانی بعد از توسعه و تغییرات 

منبع: )راست( گنجینه آثار قم 

شکل 11. دریچه های بسته شدۀ سقف بقعه شاه عباس ثانی، نورگیرهای بسته شده با پیکان مشخص شده است.   

در پلان های زیر تغییرات ورودی های بقعه و دیوارهای ضریح مطهر، قبل و بعد از توسعه دیده می شود 
)شکل 10(.

تغییرات دریچه های بالای بقعه
تعدادی از دریچه ها و نورگیرهای بالای بقعه در سال های گذشته با آجر مسدود شده و روی آن با گچ 

پوشانده شده بود )شکل 11(.
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شکل13. )راست(: بخش های بازسازی شده نقاشی های ازاره سنگی دیوارِ جنوبی 
با ظاهری نامناسب؛ )چپ(: نمای نزدیک بخشی از مرمت نامناسب

شکل 12. )راست(: نورگیرهای بازشدۀ سقف بقعه شاه عباس ثانی، )چپ(: پنجره سنگی مشبک بقعه شاه عباس ثانی با نقوش گل گیاه

این دریچه ها در سال 1393 مجدداً بـاز شد و به همراه بقیۀ نورگیرها با چهارچوب چوبی جدید آماده 
استفاده مجدد گردید. تنها دریچۀ قدیمی که دست نخورده باقی مانده، دریچه سنگی مستطیل شکلی است 

که با 16 محرابی مشبک شده است و در بالای کتیبه سنگی بالای ازاره قرار دارد )شکل 12(.

مرمت بقعه
روش های  به  اغلب  که  زیادی  پیشین  مرمت های  و  تعمیرات  آثار  شده،  انجام  میدانی  بررسی های  در 
نادرست و با ظاهری نامناسب انجام شده مشاهده گردید. گل های بازسازی شدۀ این بخش ها از نظر شباهت 
به جامانده  با نقوش اصلی  تناسبی  یا  قلم زنی و دورگیری تصاویر هیچ گونه شباهت  نقوش و رنگ، نوع 
ندارد. آثار این دستکاری ها به وضوح آشکار است، به گونه ای که بجای مرمت یا بازآفرینی، به تخریب 
حرفه ای بیشتر شباهت دارد. این بازسازی ها در بخش های مختلفی مانند دیوار ازاره ای که در سمت چپ 

ورودی جنوبی )رو به قبله( قرار گرفته است، در سطح وسیعی دیده می شود )شکل 13(.

بررسی بخش های بالایی ازاره هم نشان از مرمت تزئینات روی گچ در سال های نه چندان دور دارد )شکل 
14(. قدیمی ترین سند یافت شده از مرمت تزئینات بخش های گچی بالای ازاره، تصویری مربوط به سال 
با استحکام بخشی کف مقبره، قسمت های فوقانی هم بازسازی و  1350 است که نشان می دهد همزمان 

مرمت شده است )شکل 15(. 
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شکل 14. قسمتی از تزئینات مرمت شده بخش های فوقانی بقعه در سال 1350 ش.

شکل 16. مرمت بخش های فوقانی بقعه، سال 1394

شکل 15. مرمت بخش های فوقانی بقعه شاه عباس ثانی 1350 ش. احتمالًا 
جابجایی ورودی های بقعه هم در همین زمان صورت گرفته است.

منبع: آرشیو تصاویر حرم حضرت معصومه سلام الله علیها 

آخرین مرمت تزئینات بخش های فوقانی بقعه شاه عباس ثانی توسط آقای حسین آقاجانی اصفهانی در 
بهار و تابستان 1394 انجام شد )شکل 16(.
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شکل 17. آسیب تزئینات روی گچ بخش فوقانی بقعه شاه عباس ثانی

بحث 
پس از گذشت حدود 360 سال از ساخت بقعه شاه عباسی، آسیب های فراوانی در تزئینات بنا دیده می شود. 
بعضی از آسیب ها مانند تغییر رنگ و یا ریزترک های نقاشی ها، فرسایش های ساختاری و شیمیایی هستند 
آسیب ها  از  دیگری  بخش  هستند.  آنها  اصالت  از  نشانه ای  و  شده اند  ایجاد  اثر  زیاد  عمر  خاطر  به  که 
دیوارها،  دارند. جابجایی  بالایی  که شدت  به وجود آمده اند  بنا  ایجاد شده در ساختار  تغییرات  به خاطر 
شکاف های بزرگ عمودی و افقی زیادی را بر صفحـه های بزرگ سنگی ایجاد کرده که باعث ریختگی 
تزئینات در این سطوح شده است. این شکاف ها و جای خالی نقوش از بین رفته با ملات پرشده که ظاهر 

نامناسبی به آن داده است )شکل 2 و 7(. 
بستن  مطهر(،  ضریح  از  مردانه  خروجی  تنها  )به عنوان  دوم  شاه عباس  بقعه  در  زوّار  تعدّد  به  توجه  با 
دریچه های بالای بقعه، تهویه هوای محیـط را مختل نموده، باعث افزایش رطوبت نسبی و دمای محیط 
و در نتیجه تسریع روند فرسایش شیمیایی نقوش شده است. با افزایش 2 عامل مهم دما و رطوبت نسبی، 
تزئینات طلاکاری بقعه در معرض جدایش و آسیب بیشتری قرار گرفته است. در بخش های فوقانی بقعه 
که تزئینات بر روی گچ ایجاد شده اند، افزایش رطوبت و دما، باعث آسیب هایی مانند ریختگی، ترک های 
عمیق و یا طبله کردن در بخش های قابل ملاحظه ای از تزئینات روی گچ شده است )شکل 17(. بستن این 
دریچه ها با آجر و ملات و گچ اندود کردن آنها و بازگشایی مجدد آنها در سال های بعد، باعث کنده شدن 

گچ های کناری چهارچوب ها و نابودی تزئینات روی آن شده است.

یکی دیگر از تغییرات ساختاری بقعه که باعث آسیب شدید و فرسایش بخشی از نقوش ازاره های سنگی 
بنا شده است، مسدود نمودن خروجی جنوبی و ایجاد خروجی جنوب شرقی است. اگرچه خروجی های 
قدیمی و جدید در کنار هم به فاصله یک دیوار قرار دارند، لیکن این تغییر، دیواره های شرقی را بیشتر 
در مسیر تردّد زائران قرار داده، تماس فیزیکی با این دیوارها افزایش یافته، فرسایش و ریختگی شدید 
نقوش را باعث شده است. تأثیر تغییرات ایجاد شده در سایر ورودی ها و خروجی ها نیز بر فرسایش و 
نابودی نقوش دیوارها قابل مشاهده است )شکل 18(. آسیب های ذکر شده به حدّی است که هماهنگی 
و پیوستگی آرایه ها و فضای بهشت گونه ای که تزئینات در کالبد بنا ایجاد کرده است را در معرض خطر 

قرار داده است.
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شکل 18. نمای گسترده از دیوارها و تزئینات بقعۀ شاه عباس ثانی، بخش هایی از تزئینات که آسیب شدیدی دیده یا از بین 
رفته اند با هاشور نشان داده شده است 

جدول 1. نوع تغییرات ساختاری بقعه شاه عباس ثانی و رابطۀ آن با آسیب دیدگی تزئینات

در جدول 1 تأثیرات هر یک از تغییرات ساختاری بنا بر تزئینات بخش های مختلف بقعه شاه عباس ثانی 
دیده می شود.

ف
ردی

  

 تغییرات نوع
  علت  تزئینات به آسیب نوع  اجرا زمان  ساختاری

  

١  

 و تغییرات

 بخشیاستحکام

  مقبره کف

  

 دهش حجاری سنگ قبر رفتن بین از  ه.ش. ١٣۵٠

 همراه به دوم عباسشاه منقوش و

  منقوش هایسنگ قبر سایر

 کندن و بقعه کف ریزیبتن و آرماتوربندی

  قبر سنگ

 ایهنقاشی از بخشی رفتن بین از

  سنگی ازاره پایین

 و ازاره کف در جدید سنگی کمربند نصب

 زمان در تزئینات با ابزار و مصالح برخورد

   فعالیت

 رفتن بین از و نقوش به آسیب

 و میانی بخش تزئینات از بخشی

   آنها گسستگیهم از و ازاره بالای

 عمیق هایشکاف و سراسری هایترک

 مقبره کف کندن زمان در که ازاره هایسنگ

  است شده ایجاد

 دیوارها جابجایی  ٢

  هاورودی و

  

 ١٣۵٠ از ق��ب��ل ت��ا

بت تاریخی  .نش���د ث

  ١٣۵٠ بار آخرین

 از وسیعی بخش رفتن بین از

 ایهسقف زیر در گچ روی تزئینات

  هاورودی قوسی

 در سقف زیر شدۀ مزین هایگچ فروریختن

 دیوار قوسی از بخشی حذف و جابجایی زمان

  جدید ورودی ایجاد برای غربی شمال

 از وسیعی هایبخش جدی آسیب

 بخش در سنگی ازاره تزئینات

  بقعه شرقی

 اتصال پی در دیوارها با زوار بیشتر تماس

  شرقی. دیوارهای به جدید خروجی و ورودی

 روی تزئینات رفتن بین از

 انتهایی و ابتدایی یهاستون

  جدید و قدیم هایورودی

 زوار تعدد -دیوارها جابجایی زمان در فرسایش

   هاستون با تماس و

   تغییرات  ٣

  هایدریچه

  بقعه بالای

  

 نامش��خ� :اول بار

 همراه ١٣۵٠ احتمالاً(

یرات ب�ا ی غ  کف ت

 دوم: ب��ار ،م��ق��ب��ره)

  ه.ش. ١٣٩٣

 هایبخش مزین هایگچ کردن طبله

  ازاره بالای و بقعه فوقانی

 دنش مسدود اثر بر نسبی رطوبت و دما افزایش

  طمحی ۀیتهو در اختلال و بقعه بالای هایدریچه

 نارک تزئینات ریزش و رفتن بین از

  هادریچه

 با هادریچه پوشاندن ،هادریچه چهارچوب کندن

 مجدد بازگشایی ،گپ و سیمان ملات و آجر

  نورگیرها و هادریچه

 اب سقف تزئینات شدن پوشیده

  دوده و گردوغبار از ایلایه

 و دما افزایش و فضا طبیعی ۀیتهو در اختلال

   هادریچه شدن مسدود با فوقانی بخش رطوبت

  بقعه مرمت  ۴

  

 ١٣۵٠ از ق��ب��ل ت��ا

بت تاریخی  نش���د. ث

  ١٣٩٣ و ١٣۵٠

 لمح در تزئینات گسستگیهم از

 و ازاره سنگ روی هایشکاف

  هامحرابی زیر گچی تزئینات

 با ازاره روی هایترک و هاشکاف کردن پر

 هایشکاف پرکردن ،رنگ صورتی ملات

  سفید گچ با هامحرابی زیر تزئینات عرضی

 تزئینات از بخشی رفتن بین از

  سقف

 دنکر پر و گچ با سقف از هاییبخش پوشاندن

  نامناسب شکل به هاریختگی

 اب جنوبی ازاره تزئینات پوشاندن

  رنگ

 نشدن رعایت و هانقاشی نامناسب بازسازی

  دیواری نقاشی مرمت اصول
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مر نتیجه گیری 
سنگ  روی  حجاری  و  طلاکاری  دیواری،  نقاشی  مانند  اسلامی  متنوع  تزئینات  با  ثانی  شاه عباس  بقعه 
جوار  در  صفوی  شاهان  مقبرۀ  چهار  از  باقی مانده  بنای  تنها  و  صفوی  دوران  هنری  شاهکارهای  از 
و  فراوان  ساختاری  تغییرات  دچار  زمان  طول  در  بنا  این  است.  علیها  الله  سلام  معصومه  حرم حضرت 
متنوعی شده است. اگرچه بعضی از این تغییرات به دلیل تعدد زوّار در سال های اخیر و فضای محدود 
بقعـه اجتناب ناپذیر بوده است، توجه نشدن به پیوستگی ساختار بقعه با تزئینات آن، تأثیرات مخرّب 
قابل توجهی بر تزئینات داشته است. تزئینـات و بنا در کنار هم مفهوم واحدی را تداعی می کنند که توجـه 
به این وحدت در هنگام ایجاد تغییرات ساختاری، به حفظ انسجام معماری و شالودۀ اصلی بنا و انتقال 
روح حاکم بر آن )به خصوص در بنای مذهبی( کمک می نماید. مطالعه اخیر نشان می دهد دیوارنگاری 
بناهای اسلامی جزء جدایی ناپذیری از آنها است و هرگونه تغییرات در شالودۀ بنـا باید با توجه به حفظ 
یکپارچگی بین ساختمان و تزئینات آن صورت گیرد. نبود دستورالعمل روشن و الزام آوری که علاوه بر 
تأکید بر لزوم حفظ این آثار، جزئیات و چگونگی حفظ وحدت بنا و تزئینات را بیان نماید و مسئولیت 
قانونی برای آسیب رساندن به آنها ایجاد کند، جایگاه میراثی این گونه آثار را به خطر می اندازد. همان طور 
تحقیقات،  برای  منابع  اختصاص  بر  است، علاوه  تأکید شده  ایکوموس در سال 2003  آیین نامۀ  که در 
درمان حرفه ای و نظارت بر نقاشی های دیواری و تزئینات وابسته به معماری، لزوم تدوین مقررات و 
آیین نامه هایی برای حفـظ این گونه تزئینات در هنگام اجرای هرگونه تغییری که باعث آسیب به آنها 
می شود، مورد تأکید این پژوهش است. در چنین آثاری که هر دو جنبۀ مذهبی و میراثی در آنها وجود 

دارد، باید در هنگام انجام اقدامات حفاظت و مرمت، هر دو جنبه مورد توجه قرار گیرد.
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